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ÚVOD

O obnovitelných zdrojích energie se od dob minulého století hovoří čím dál tím častěji.

Je tomu tak zejména díky nově vyzkoumaným technologiím a politické situaci, která

moderní svět směřuje kvůli diskusím o klimatických změnách a znečistění ovzduší

k redukci produkce oxidu uhličitého a dalších skleníkových plynů a dalších škodlivin

v energetice. Za poslední rok je však pozorovatelný vysoký nárůst cen za elektřinu

umocněný politickými událostmi v Evropě i ve světě. Dá se tedy předpokládat, že

poptávka po energii z obnovitelných zdrojů bude růst.

Jedním z nejzajímavějších obnovitelných zdrojů posledních let je větrná energie. Za

poslední roky se instalovalo mnoho megawattových horizontálních větrných turbín

zejména v přímořských a mořských oblastech. Nyní však roste zájem i o vertikální větrné

turbíny, které mají oproti horizontálním větrným turbínám řadu výhod, a to i ve

vnitrozemních oblastech. Oblast vertikálních větrných turbín však není zdaleka natolik

vědecky probádaná, jako tomu je u horizontálních větrných turbín, kde je již komerční

trh relativně pevně stanoven a pouze se staví čím dál tím více výkonné a větší turbíny.

Jako jeden z cílů této práce jsem si stanovil provést návrh lopatkování a jeho zástavby do

rotoru turbíny o výkonu 200 𝑘𝑊 až 1500 𝑘𝑊 s ohledem na co nejvyšší komerční

kompetenci, aby obstála v konkurenci ostatních energetických zařízení. Po takto

výkonných větrných turbínách začíná být poptávka u menších průmyslových závodů

v Česku a jiných podniků s podobným příkonem. Volně tak s bakalářskou prací navazuji

na svůj semestrální projekt, ve kterém jsem dospěl k závěru, že by bylo výhodné pro

menší průmyslový český závod instalovat vertikální větrné turbíny, ovšem neexistují

komerčně dostupné vertikální větrné turbíny v oblastech nad 200 𝑘𝑊. Jelikož jsem v

projektu počítal s výstavbou několika turbín, jako dílčí cíl bakalářské práce jsem si

stanovil návrh větrného parku.
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1 VERTIKÁLNÍ VĚTRNÉ TURBÍNY

Vertikální větrné turbíny – VAWT (Vertical Axis Wind Turbines) – mají osu rotace

kolmou na vektor rychlosti větru. V současnosti nacházejí vertikální větrné turbíny

uplatnění v praxi především v oblasti off-grid a v oblasti nižších výkonů nejčastěji do

100 𝑘𝑊. Začínají se ovšem stavět i prototypy vyšších výkonů. Je to zejména kvůli

přednostem vertikálních turbín jako jsou: snadnější instalace a údržba díky možné poloze

generátoru na úrovni země a menšímu počtu mechanických prvků, nezávislosti na směru

větru – není tedy třeba systém pro natáčení rotoru, nižší hluk při provozu, relativně lepší

estetický vzhled a častěji nižší cena oproti horizontálním větrným turbínám [1] [2]. Mezi

jejich hlavní nevýhodu se řadí výrazná časová závislost v silovém působení na turbínu

mající za následek méně příznivé silové namáhání turbíny [1]. Vertikální větrné turbíny

se dělí na dva základní typy dle jejich aerodynamického principu, a to na turbíny

odporové a turbíny vztlakové.

1.1 Odporové turbíny

Odporové turbíny fungují na principu Robinsonova jevu. Jedná se o jev, který využívá

rozdílných odporů vzduchu na vyduté a na vypouklé straně polokoule. Díky tomuto jevu

je výslednice sil působících na rotor turbíny nenulová, existuje tedy určitý točivý moment

a dochází k roztočení rotoru. Tento jev byl využívaný při provozování odporových turbín

v severní Evropě již na začátku 20. století. Finský inženýr Sigurd J. Savonius vlastní

patent z roku 1929 na odporovou turbínu, kterou po sobě nechal i pojmenovat. Jedná se

o dva a více vydutých bubnů uchycených na ose. [3] Tyto bubny mohou být dále

tvarovány do šroubovice nebo odstupňovány do více úrovní [4]. V dnešní době se však

v praxi nevyskytují tak často. Je to zejména díky jejich nízkým koeficientům výkonů 𝐶𝑃

a problémům s vysokými vibracemi [3]. Koeficient výkonu představuje využitelnost

větrné energie turbínou a dá se tedy interpretovat jako účinnost turbíny. Existuje zde

limitní hodnota 𝐶𝑃 = 0,593 označovaná jako Betzův limit, která je definovaná pro

horizontální větrné turbíny. Pro vertikální větrné turbíny je definice náročnější, jelikož

u definice záleží na relativní poloze lopatky. Maximální limitní hodnota je však

𝐶𝑃 = 0,658. [3] Odporové turbíny dosahují maximální hodnoty 𝐶𝑃 = 0,25 [5].

Obrázek 1: Různá provedení Savoniovy větrné turbíny [4]
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1.2 Vztlakové turbíny

Díky uvedeným nevýhodám odporových turbín jsem se této práci dále věnoval pouze

turbínám vztlakovým. Jejich koeficienty výkonu se blíží koeficientům výkonu

horizontálních turbín a mohou dosahovat hodnot nad 0,5. [3] V následujících kapitolách

jsem popsal základní aerodynamiku těchto turbín a uvedl jsem jejich různé konstrukční

přístupy.

1.2.1 Princip generace vztlaku

Vztlakové turbíny fungují na principu generovaného vztlaku. Tato generace je způsobena

nesymetrickým tvarem profilu lopatek turbíny, nebo úhlem náběhu 𝛼, který je definovaný

jako úhel mezi směrnicí relativní rychlosti větru a tětivou profilu. Proudnice vzduchu se

na stagnačním bodě profilu rozdělí na proudnici horní a na proudnici dolní. Při nízkých

podzvukových rychlostech poté z Bernoulliho rovnice plyne, že na sací (horní) straně

profilu budou rychlosti vyšší a tlak nižší než na tlakové (spodní) straně profilu. To vede

ke vzniku vztlakové síly 𝐹𝑦 v anglické literatuře značené též 𝐿 (lift). Díky třecímu odporu,

který je způsobený vlivem viskozity a tlakovému odporu, který je způsobený

nesymetrickým rozložením tlaku, působí na profil též odporová síla 𝐹𝑥 v anglické

literatuře značené též 𝐷 (drag). Dále se zavádí výsledná aerodynamická síla na profil 𝐹𝑎,

dána vektorovým součtem obou sil. Pro zmíněné síly jsou zavedeny vztahy:

𝐹𝑦 = 𝐿 =

1

2
∙ 𝜌 ∙ 𝐶𝑦 ∙ 𝐴 ∙ 𝑉∞

2 (1)

𝐹𝑥 = 𝐷 =

1

2
∙ 𝜌 ∙ 𝐶𝑥 ∙ 𝐴 ∙ 𝑉∞

2 (2)

𝐹𝑎 =

1

2
∙ 𝜌 ∙ 𝐶𝐹 ∙ 𝐴 ∙ 𝑉∞

2 , (3)

kde 𝜌 je hustota vzduchu, 𝐴 je průřez vystavený proudění, 𝑉∞ je rychlost proudění

vzduchu před profilem – náběžná rychlost a 𝐶𝑦,𝑥,𝐹𝑎
jsou postupně koeficienty vztlaku,

odporu a aerodynamické síly. V anglické literatuře se koeficient vztlaku značí 𝐶𝐿

a koeficient odporu 𝐶𝐷. Závislost těchto koeficientů se často zobrazuje v závislosti na

úhlu 𝛼. U závislosti koeficientu 𝐶𝐿 na úhlu 𝛼 je patrná lineární závislost až do kritického

úhlu 𝛼, při kterém dojde k odtržení mezní vrstvy – separaci – a k prudkému poklesu

vztlaku. Pro symetrické profily prochází křivka závislosti počátkem souřadnicového

systému. Sledovaným parametrem je i poměr koeficientu 𝐶𝐿 a koeficientu 𝐶𝐷. Často je

snaha o dosažení co největšího poměru. Grafu závislosti těchto dvou koeficientů se říká

polára profilu. Zmíněné koeficienty jsou dále závislé na Reynoldsovu číslu 𝑅𝑒. [6]
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Obrázek 2: Vlevo: zobrazení sil působících na profil, uprostřed: grafy závislostí jednotlivých koeficientů

na úhlu náběhu, vpravo: polára profilu. Při úhlu 𝛼𝑛 dojde největšímu poměru koeficientu vztlaku a

odporu [6]

1.2.2 Konstrukční přístupy ke vztlakovým turbínám

Roku 1925 si francouzský inženýr Georges J. M. Darrieus nechal


[…]


investici nejen pro menší průmyslové podniky v Česku.
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ZÁVĚR A DALŠÍ MOŽNÉ POKRAČOVÁNÍ PRÁCE

Ve své bakalářské práci jsem uvedl důvody, proč se vertikální větrné turbíny v posledních

letech začaly vědecky zkoumat a proč je jim věnovaná velká pozornost. Je to zejména

nezávislost na směru větru, menší počet mechanických prvků a nižší cena oproti

horizontálním turbínám. Uvedl jsem dva hlavní přístupy k vertikálním turbínám a v práci

jsem se poté věnoval pouze vztlakovým vertikálním větrným turbínám. Uvedl jsem tři

nejdůležitější typy rotorů vertikálních větrných turbín a největší potenciál jsem pro české

podmínky spatřil v H-rotou, kterému jsem se ve zbytku práce věnoval. Provedl jsem

rešerši důležitých parametrů a rešerši vlivu volby hodnot těchto parametrů na provozní

vlastnosti a parametry turbíny. Dále jsem provedl rozsáhlou rešerši perspektivních

profilů lopatek rotoru, které by se na vertikálních větrných turbínách daly využít.

V rešerši jsem dále uvedl důvody, proč je výhodná stavba větrných parků s vertikálními

větrnými turbínami a uvedl způsoby a odůvodnění rozložení turbín v parku. Následně

jsem zhotovil rozsáhlou analýzu trhu, ze které vyplývá, že trh je relativně nasycen

vertikálními větrnými turbínami o výkonu do 10 𝑘𝑊. Turbín do 100 𝑘𝑊 se již vyrábí

výrazně méně. Turbíny o výkonech nad 100 𝑘𝑊 již komerčně dostupné nejsou a je zde

jasné nepokrytí trhu. I z tohoto důvodu jsem se v práci věnoval turbínám o výkonech

200, 300, 500, 1000 a 1500 𝑘𝑊.

K určení optimálního profilu, maximálního koeficientu výkonu rotoru 𝐶𝑃𝑚𝑎𝑥
a k určení

průběhu závislých parametrů v aerodynamické analýze jsem zhotovil výpočetní

algoritmus, který není náročný na výpočetní paměť. Tento algoritmus jsem zvalidoval

a podrobně popsal. Uvedl jsem jeho nedostatky a jejich možné řešení. Jelikož se

domnívám, že by algoritmus mohl pomoci případným čtenářům této práce v dalším studiu

vertikálních větrných turbín, jeho zdrojový kód jsem zveřejnil. Provedl jsem

anemometrickou analýzu referenčního místa. Z 12 zkoumaných profilů jsem jako

použitelné určil 4 profily: 𝑁𝐴𝐶𝐴 0018, 𝑁𝐴𝐶𝐴 0021, 𝐷𝑈06 − 𝑊 − 200

a 𝐹𝐴𝐴 − 𝑊3 − 211, které je velmi výhodné použít s úhlem nastavení 𝛼0. S kombinací

volby ostatních parametrů ovlivňující 𝐶𝑃𝑚𝑎𝑥
jsem dospěl k velmi dobrým a vysokým

hodnotám tohoto parametru dosahujících hodnoty až 𝐶𝑃𝑚𝑎𝑥
= 0,5699. Navržené rotory

jsou tak velmi účinné a konkurence schopné.

Pro výkon 200 𝑘𝑊 jsem navrhl konstrukční řešení s velmi malým počtem mechanických

prvků, a především bez převodovky. Turbína by byla velmi lehko servisovatelná a měla

by dlouhou životnost. Provedl jsem ekonomické zhodnocení této turbíny a zjistil, že by

cena produkované energie byla oproti ceně na burze až 4,7 − krát levnější. Jelikož bude

existovat limit v takovéto konstrukci, uvedl jsem, že při větších výkonech by bylo lepší

uvažovat Darrieův rotor, jelikož technické řešení H-rotoru vysokého výkonu by bylo

neekonomické. Na referenčním místě, na vrchu Bukov, jsem navrhl větrný park

s celkovým výkonem 1600 𝑘𝑊 a měrným výkonem 14 𝑊/𝑚2. Výzkum vztlakových

vertikálních turbín s H-rotory o výkonech v řádu stovek kW má tedy velký význam

i v českých podmínkách a při instalaci do větrných parků by mohla být zajímavou
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investiční volbou pro menší průmyslové závody řešící současnou nepříznivou

energetickou situaci.

Jako pokračování této práce vnímám jako důležité provést měření charakteristik čtyř

perspektivních profilů v aerodynamickém tunelu ve vysokých úhlech 𝛼 při hodnotách

𝑅𝑒 = {1; 2; 4; 6; 8; 10; 15; 20; 30; 40} ∙ 106, se kterými jsem při analýze profilů

pracoval. Tím by se algoritmem daly předvídat i startovací podmínky a charakteristiky

profilů by byly přesnější než ze softwareu XFOIL. Zároveň by pak dávalo smysl zkoumat

jiné provedení H-rotorů, například s ohnutými konci lopatek nebo i rotor s kombinací

několika profilů, které by tvořily jednu lopatku. Algoritmus by se na takovéto rotory dal

relativně lehce uzpůsobit. Profily, které by se použily k měření, by poté bylo vhodné

nainstalovat na prototyp turbíny, na kterém by se též provedlo měření v aerodynamickém

tunelu. S pomocí naměřených dat by se výsledky této práce daly ověřit nebo upřesnit.

Algoritmus by se poté dal na základě naměřených dat optimalizovat například pomocí

navržených korekcí a znovu přesněji zvalidovat s určením nejistot algoritmu. Následně

by jako vhodné bylo určit výkon turbíny, při kterém se již nevyplatí stavba turbíny

s H- rotorem a Darrieův rotor začne být vhodnější volbou.
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