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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh rotoru větrné turbíny se svislou osou rotace
Jméno autora: Jonáš Bubeník
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Oponent práce: Erik Flídr
Pracoviště oponenta práce: Výzkumný a zkušební letecký ústav a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání mimořádně

náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená bakalářská práce se zabývá návrhem větrné turbíny s vertikální osou rotace. Daná BP (zachází do velké hloubky,
kdy přestože je zpracovávána na Ústavu mechaniky tekutin a termodynamiky), je velice komplexní, neboť mimo
problematiky proudění tekutin je v ní diskutována volba materiálu, konstrukční či ekonomická stránka problému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Autor splnil cíle zadání práce. Provedl rešerši problému, popsal aerodynamiku lopatek, navrhl lopatkování pro turbíny o
výkonech 200 a 1500 kW a jejich zástavbu do rotoru a následně připravil konstrukční návrh. Navíc práci rozšířil o rozvahu z
hlediska použitých materiálů a též provedl odhad ekonomičnosti projektu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor práce zvolil správný postup řešení. Při návrhu turbíny vycházel ze zjednodušeného modelu, který je vhodný pro prvotní
studii problému, kdy je kladen důraz na jednoduchost a rychlost výpočtu. Tím v relativně krátké době autor provádí rozbor
mnoha různých konfigurací a na jeho základě může vybrat optimální variantu, která pak bude řešena detailně. Autor si v
rámci BP také sestavil databázi profilů, kterou potřeboval k provádění svých výpočtů. Tato databáze je sestavena na základě
dat, která byla dohledána pro jednotlivé studované profily a v budoucnu může být použita pro navazující výzkum.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předkládaná práce má dobrou odbornou úroveň. Autor prokázal, že využívá znalosti nabyté během celého studia ze všech
odvětví, nejen z oblasti mechaniky tekutin a termodynamiky, ale též z oblasti konstrukce, meteriálového inženýrství a
ekonomie. Z tohoto pohledu je práce nadstandartně komplexní a ukazuje veliký záběr autora. Provedené výpočty jsou navíc
porovnávány s výsledky jiných studií, se kterými jsou v dobré shodě. Dále je dobré, že autor ve své bakalářské práci navazuje
na svůj předchozí výzkum prováděný v rámci semestrálního projektu, ze kterého zde vychází. V následujících rovnicích pak
byly objeveny tyto nesrovnalosti:

- V rovnici č. 8 je patrně překlep, index u rychlosti ve druhém členu na pravé straně rovnice má být 4.
- V rovnicích č. 11 a 12 mají být rychlosti umocněny na druhou, jedná se o kinetickou energii.
- V rovnici č. 71 by ve spojení rovnic 5 a 58 v čitateli mělo být 2P místo P.
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Poznámka k zamyšlení ohledně validace metody: Autor se zmiňuje, že na základě dostupných experimentálních dat nebylo
možné jím použitý algoritmus validovat s dostatečnou přesností a dále provadí validaci na zákadě porovnání s výpočtem
provedeným v článku [82]. Bylo by dobré zmínit, že tento článek porovnává data získaná na prototypu s výpočetním
postupem, aby bylo čtenáři hned jasné, že je tento výpočet jistým způsobem validován s experimentem a porovnání s ním
může opravdu sloužit jako validace. Pokud by tomu tak nebylo, bylo by (z mého pohledu) místo o validaci metody vhodnější
hovořit o porovnání dvou výpočtů. Dále je v práci uvedeno, že autoři článku [82] neuvádějí Reynoldsovo číslo, pro které byl
jejich výzkum prováděn. To ale lze z dat v článku určit na základě rovnice (65).

V práci se vyskytují výroky, které autor neověřuje a jedná se tedy pouze o spekulace a bylo by dobré tato tvrzení buď ověřit,
nebo formulovat jinak. Například na straně 35: „Též tvrdím, že algoritmus predikuje spíše optimistiké výsledky oproti realitě.“
Což bude pravděpodobně pravda, ale bez ověření bych osobně radši třeba použil: „Vzhledem k použitým zjednodušením a
předpokladům, bude algoritmus pravděpodobně predikovat optimistické výsledky.“

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce psána v logických návazných celcích. Z hlediska jazykové úrovně je práce rovněž na dobré
úrovni s občasnými překlepy a pravopisnými chybami, např.:

Str. 10 Data souřadnic profilů jsou dohledatelné má být á.
Str. 17 .... rotor s nekonečně mnoho lopatkami, ... má být a.
Str. 21 kde H je výška lopatky ..... má být malé h.
Atd.

U přejatých výrazů jsou občasné nesrovnalosti např.:
Str. 7 pro tětivu profilu se užívá anglický výraz chord ne camber – což je převýšení,
Str. 27 a jinde v textu se vyskytuje softwareu a mělo by být softwaru.

Dále u bezrozměrných veličin je jednotkou [1] nikoli [-].

Rovnice 6, 4 a 5 nejsou v chronologickém pořadí.

Většina práce je pak psána v první osobě jednotného čísla, bylo by příště vhodné použít trpný rod.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor v rámci předložené práce zpracoval velké množství odborné literatury a prokázal, že s ní umí pracovat a získávat z ní
potřebná data pro vlastní použití. Při citování se neuvádí tituly, viz citace č. 6.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor splnil beze zbytku zadání práce, viz výše.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Celkově práce dalece přesahuje rozsahem bakalářskou práci. Jak již bylo zmíněno zahrnuje i části, které nesouvisejí přímo s
mechanikou tekutin a autor prokazuje, že během studia nabyl široké vědomosti, z oblasti mechaniky tekutin, konstrukce,
materiálového inženýrství atd. Dále autor prokázal, že umí pracovat se zdroji informací dostupných v literatuře i na internetu a
že je schopen sestavit vlastní výpočtový program napsaný v programovacím jazyce MATLABu, který řeší studovanou
problematiku.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji předloženou bakalářskou práci Návrh rotoru větrné turbíny se svislou osou rotace
ohodnotit klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

Otázka 1:
V odstavci 7.2.1. je uvedena rovnice (34), která představuje jeden kořen kvadratické rovnice. Autor uvádí, že pouze jeden
kořen má fyzikální smysl. Proč druhý kořen nemá fyzikální smysl?

Otázka 2:
Autor v odstavci 7.2.3 hovoří o statickém tlaku a stagnačním bodě. Co je to stagnační bod, jaká je v něm rychlost proudění a
jaká je spojitost mezi rychlostí proudění, stagnačním a statickým tlakem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 5.8.2022 Podpis: Erik Flídr
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